



# Børsen

e x e c u t i v e

## Trend

### Bettina Aller

Ualmindelig almindelig



# På ski med udsigt til Mount Everest

Forestil dig at være den første nogensinde til at stå på ski ned ad en uberørt bjergside og se over på verdens mest berømte og berygtede bjergtinde – Mount Everest. Det er nu muligt, hvis man tager til kongeriget Nepal i Himalaya og udfordrer bjergene med heliskiing

AF LISBETH NEDERGAARD

Skiløb har fået en helt ny dimension. Det er ikke bare heliskiing – det er heliskiing i Himalayas ufatteligt smukke og myteomspundne bjerge og med udsigt til Mount Everest. Det er ren adventureskiing i en storslået natur og med kilometerlange ture ned gennem uberørt sne. Kongeriget Nepal åbnede i foråret 2002 for den første helikoptertur for skiløbere og Himalayan Heli Ski Guides stod for verdenspremieren i Annapurna-regionen. De vil i den kommende sæson udforske endnu flere områder af regionen og tager nu turister med til skiekspedition og en oplevelse for livet.

»Det skal simpelthen ses, før man tror det,« siger amerikaneren Craig Calonica, der er leder af skiguiderne på himlens tag og også var den første til at opleve Himalaya på ski. Den 49-årige tidligere top-skiløber, klatreeksper, heliguide og bjergguide fra Chamonix er en af verdens mest erfarne ekstremskiløbere.

I øjeblikket er han i gang med at nå jorden rundt og stå på ski ned af samtlige kontinenters højeste bjerge. Gennem mere end 20 år har han klatret og stået på ski i Nepal, og i foråret 2002 var han leder af verdens første heliskiing-tur til Annapurna-regionen.

»Jeg har aldrig oplevet noget lignende – og jeg var nærmest chokeret over, hvor fantastisk og ubeskrivelig en oplevelse det var at stå i de bjerge. Vi stod på ski

i 5000 meters højde og havde udsigt til tinderne i 8000 meter. Vi blev simpelthen nødt til at stoppe hver 200 meter for at tage billeder,« fortæller Craig Calonica entusiastisk om den første tur.

»Det er de bedste sneforhold, jeg nogensinde har oplevet – og jeg har brugt hele mit liv til at rejse og stå på ski.«

Det kræver et rimeligt niveau på ski at få det fulde udbytte af heliskiing og en forholdsvis god fysik anbefales også.

Skiløbet foregår normalt fra 5500 meter til omkring 3000 meter alt efter sneforholdene, og hver dag giver mulighed for fem til seks løft. Turen ned varer en times tid, og i bunden har Heli Guides sørget for en basecamp, hvor der pustes ud. Og man har luft til at absorbere den

forygende tur over en kop te, inden helikopteren igen løfter skiløberne op til en oplevelse for livet på toppen af Verdens Tag.

Højden er sjældent et problem, fordi der kun tilbringes kort tid, og overnatningerne foregår i nærliggende lokale landsbyer i omkring 2-3000 meters højde eller i telt, hvis man vil have farten af en traditionel Mount Everest-ekspedition.

Heliskiing-turene starter den første dag i lidt mere beskedne højder, og det giver kroppen tid til at akklimatisere og vænne sig til den tyndere luft, inden stålfuglen brager op i fem-seks kilometers højde, hvor resten af ugens utallige skiture starter den sceniske nedfart.







Indtil videre er Annapurna-regionen åben for skiløb, og Himalayan Heli Ski Guides har planer om at udvide i løbet af vinteren.

»Der er uendelige muligheder i Nepal. Ikke bare i de kendte regioner som Annapurna og Everest, men for eksempel også i Dolpo, som først for få år siden blev åbnet for turister. Det ligger i det nordvestlige hjørne og grænser op til Tibet. Men vi tager det i et fornuftigt tempo – for mig er det meget vigtigt, at alt er i orden, inden vi tager folk med. Jeg har meget stor erfaring i Himalaya og dermed dyb respekt for bjergene og det lokale folk,« siger Craig Calonica, der netop har anskaffet en ny helikopter til vinterens ture, der allerede er stærkt

efterspurgte. Og ingen tvivl om at bjergkæden har imponeret den garvede ekstremskiløber langt ud over det sædvanlige.

»Jeg kunne bruge et helt liv på ski uden at nå hele Nepals muligheder igennem. Området er enormt, og der er så ufatteligt smukt, at oplevelsen er nærmest ubeskrivelig,« siger Craig Calonica, der igen er på vej til Nepals tinder. »

lisbeth.nedergaard@borsen.dk

For detaljeret information om Himalayan Heli Ski Guides se: [http://asian-trekking.com/expedition\\_nepal/himalayan\\_heli\\_ski\\_guides.htm](http://asian-trekking.com/expedition_nepal/himalayan_heli_ski_guides.htm) eller e-mail til: [himalheli@easyconnect.fr](mailto:himalheli@easyconnect.fr)

*I marts i år gav det nepalesiske turistministerium for første gang nogensinde lov til at udforske verdens højeste og største bjergkæde på ski eller snowboard.*